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فصلنامه مطالعات پژوهشی

راهورمطالعات پژوهشی
تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی

محبوبه تاج الدین1، داریوش نوروزی2
از صفحه 71 تا 98

تاریخ دریافت:90/10/13            تاریخ پذیرش: 91/1/21

چکیده 
هدف اصلی از انجام این پژوهش بررسی میزان تأثیر بازی های آموزشی در یادگیری علائم و 
مقررات راهنمایی و رانندگی و احترام به قانون در کودکان دختر و پسر 7 تا 21 ساله شهر تهران و 
تفاوت آن در دختران و پسران بود. بدین منظور از بین کلیة دانش آموزان دختر و پسر مقطع ابتدایی 
شهر تهران در سال تحصیلی 90-1389 با استفاده از روش نمونه گیری چندمرحله ای )خوشه ای 
چند مرحله ای( 80 دانش آموز انتخاب شدند و در دو گروه آزمایش )20 دختر-20 پسر( و کنترل 
)20 دختر-20 پسر( قرار گرفتند. گروه آزمایش طی دو هفته با ابزاری که محقق طراحی کرده بود با 
عنوان شهرک رانندگی بازی کردند و سپس توسط آزمونی که توسط محقق طراحی شده بود میزان 
یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی و احترام به قانون اندازه گیری شد. نتایج نشان دادند 
که استفاده کودکان از بازی های آموزشی در یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی و احترام 
ــی در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی  ــتفاده از بازی های آموزش به قانون تأثیر مثبت دارد و اس
در بین دختران و پسران تفاوت معنادار دارد اما استفاده از بازی های آموزشی در یادگیری مقررات 

راهنمایی و رانندگی و احترام به قانون در بین دختران و پسران تفاوت معنادار ندارد.

کلیدواژه ها  
بازی آموزشی/ علائم راهنمایی و رانندگی/ مقررات رانندگی/ یادگیری/ احترام به قانون.

1. کارشناس ارشد علوم تربیتی- تکنولوژی آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی )نویسنده مسئول:                                           (
2. دانشیار علوم تربیتی دانشگاه علامه طباطبایی

M.tajeddin1982@gmail.com

drdnoroozi@gmail.com
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مقدمه

آموزش یکی از مهم ترین مسایل در رفع مشکلات ترافیک است. برای ارتقای ایمنی ترافیک 
ــنی وجود داشته باشد. در بین گروه های مختلف آسیب پذیر در  باید آموزش در تمام مقاطع س

محیط ترافیک، کودکان بیشتر به جهت عدم آموزش آسیب می بینند.
والدین اولین و بهترین معلم فرزندان در خصوص آموزش مسائل ترافیکی هستند، هر کودکی 
ــهر رفت و آمد می کند. از زمانی که  ــود و در ش در ابتدا با والدین خویش از منزل خارج می ش
فرزندان راه رفتن را می آموزند، پدر و مادر بهترین الگوی آنان تلقی می شوند. برای حفظ ایمنی 
ــگیری از سوانح ترافیکی، والدین وظیفه دارند که حداقل اصول اولیه عبور و مرور را به  و پیش

کودکان آموزش داده و خود نیز آن را رعایت کنند. 
از آنجائی که کودکان کم تجربه، بازیگوش و عجول هستند، قادر به تخمین زدن سرعت یا 
فاصله وسایل نقلیه نبوده و به خطرات آنها آشنا نیستند. این مشکل حتی تا سن 15 سالگی نیز 
کودکان را تهدید می کند، به گونه ای که هر ساله تعدادی از همین کودکان در تصادفات کشته و 
زخمی می شوند. آموزش و کمک والدین موجب می شود که فرزندان آنها از قربانیان این حوادث 

نباشند.
ــه هدف کاهش تلفات و  ــیدن ب ــاس، توجه به این امر می تواند همه ما را در رس ــر این اس ب
ضایعات ناشی از تصادفات یاری کند. شایسته است اصول اولیه ای که در حد نیاز کودکان است 
ــوند که آنان نیز این مطالب را به خوبی فرا گرفته اند.  ــوند و مطمئن ش به آن ها آموزش داده ش
فراموش نکنید بیشتر تصادفاتی که برای کودکان اتفاق می افتد در مناطق مسکونی و یا محل هایی 
است که دارای ترافیک سبک اند. علاوه بر آن، تحقیقات و بررسی های به عمل آمده نشانگر این 
ــت که یکی از بهترین روش های آموزش ایمنی ترافیک روش عملی است. به این  موضوع اس
معنا که آموزش های نظری ارائه شده بایستی تحت کنترل و نظارت والدین، به صورت عملی در 
خیابان تمرین و به مرحله اجرا گذاشته شوند. البته آموزش های مستقیم رفتار ترافیکی به کودکان 
در محیط واقعی نیز با خطراتی همراه است. لذا یکی از روش های آموزش عملی به آنها استفاده 

از پارک های آموزش ترافیک است که شبیه محیط واقعی ترافیک است.

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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بنابراین این تحقیق به دنبال پاسخ گویی به این سؤال است که آیا استفاده کودکان از بازی های 

آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی به چه میزان مؤثر است؟

اهداف تحقیق
هدف این پژوهش بررسی میزان تأثیر بازی های آموزشی )محقق ساخته( در یادگیری علائم 
و مقررات راهنمایی و رانندگی و احترام به قانون در کودکان دختر و پسر  7 تا 12 ساله و تفاوت 

آن در دختران و پسران است .
اهداف جزیی این تحقیق عبارت اند از:

بررسی میزان تأثیر بازی های آموزشی در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در کودکان.
بررسی میزان تأثیر بازی های آموزشی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در کودکان.

بررسی میزان تأثیر بازی های آموزشی در احترام به قانون.
ــی در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در بین دختران و  ــه تأثیر بازی های آموزش مقایس

پسران .
مقایسه تأثیر بازی های آموزشی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در بین دختران و 

پسران.
مقایسه تأثیر بازی های آموزشی در احترام به قانون در بین دختران و پسران.

پیشینه تحقیق
هرچند که اختصاصاً راجع به این موضوع پیشینه بررسی وجود ندارد اما نظرات روان شناسانی 
که در زیر عنوان می شود با نتایج این پژوهش همسو می باشد و تأثیر مثبت بازی در یادگیری را 

مورد تأیید قرار می دهد.
افلاطون معتقد است که آموزش کودکان باید با بازی همراه باشد. همچنین کومینیوس نظر 
می دهد که »بازی وسیله ای لذت بخش و یکی از عوامل آموزش کودک است«. فروبل نیز معتقد 
ــد آدمی در دوره کودکی است و مربیان دیگری مانند مونته  ــیله برای رش بود بازی بهترین وس
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سوری متوجه شدند که بازی بهترین وسیله آموزش کودک است.

مهم ترین عقیده و اظهارنظر فروبل این بود که می گفت کودکان بیش از هر چیز از بازی های 
ــا ضمن بازی یاد می گیرند و یادگیری هنگامی  ــود مطلب می آموزند. او معتقد بود که بچه ه خ
نتیجه بخش است که کودک به بازی های خیالی که او را واردار به فکر کردن می کند، می پردازد 

)قزوینی نژاد،1387(.
پیاژه )1980-1896( معتقد بود بازی در رشد کودک نقش اساسی دارد و باید بازی را روش 
و وسیله ای برای آموزش دانست و از آن استفاده کرد. پیاژه بازی را وسیله ای برای تثبیت رفتاری 
که به تازگی آموخته شده است می داند. اگرچه در نظریه پیاژه بازی مترادف یادگیری نیست، با 

این حال بدون تردید می تواند یادگیری را تسهیل کند.
ــای کودکان و نوجوانان با آن گونه از  ــون )1910( می گوید: ارتباط نزدیکی میان بازی ه اپلت
وظایف و مهارتی وجود دارد که در دوران بلوغ به عهده دارند، یعنی در واقع بازی تمرین تکاملی 

وظایف و مهارت های دوران بلوغ است )مهجور، 1389(.
ــنا و تصویرهایی از  ــیای معمولی و آش ــت که از طریق بازی کودکان اش دکرولی معتقد اس
صحنه های زنده را جای اشکال انتزاعی هندسی قرار می دهند و در فراگیری آنان تسهیل به عمل 
می آید. به نظر او بازی با جنبه های حسی- حرکتی )به کار انداختن حواس و انجام فعالیت های 
ــی( و اجتماعی )بازی های  ــی )بازی های معمای ــف(،  تخیلی )بازی های تقلیدی(، هوش مختل

گروهی( از ارزش آموزشی و سازندگی قابل توجهی برخوردار است.
کودکان در خلال بازی ها، به ویژه بازی های آموزشی، به مفاهیم ذهنی جدیدی دسترسی پیدا 
می کنند و مهارت های بیشتر و بهتری را کسب می کنند. در حین بازی، مطالب آموختنی بدون 
فشار و با میل و رغبت فرا گرفته می شوند و به همین علت، برخی مربیان معتقدند که هرگونه 

مطلب درسی را باید فقط همراه با بازی به کودکان آموخت.     
کارل گروس  معتقد است بازی یک سلسله پیش تمرین است که هدف آن ساختن رفتارهایی 
ــالی )آینده( خود به انجام آنها می پردازد. کودکان به این ترتیب به  ــت که کودک در بزرگس اس

تدریج با نقش های بزرگسالی آشنا و برای آینده آماده می شوند )قزوینی نژاد،1387(.

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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جروم برونر )1972( و برایان ساتون- اسمیت )1967( هر دو خاطر نشان کرده اند که بازی، 
جو آسوده و آرامی را فراهم می سازد که کودکان در آن می توانند راه حل بسیاری از مشکلات 
را بیاموزند. بعدها هنگامی که کودکان در دنیای واقعی با مشکلات پیچیده تری روبه رو شدند، 
یادگیری هایی که در حین بازی رخ داده اند برای آنان بسیار مفید خواهند بود )پیتر هیوز، 1991(.
بازی از دیدگاه دین مبین اسلام مورد تأکید قرار گرفته است. در دین اسلام به بازی به عنوان 
ــد و پیشرفت انسان توجه شده است. بازی در قرآن چندین بار آمده است و مفسران  عامل رش

قرآن در تعبیر و تفسیر آن نظرات مختلفی آورده اند.  
این تأثیرات مثبت از آنجا ناشی می شود که بازی وسیله ای لذت بخش است و کودکان انگیزه 
و علاقه بیشتری برای استفاده از آن دارند و این علاقه در به کارگیری باعث رشد ذهنی، اجتماعی، 
پیشرفت تحصیلی و رشد خلاقیت در کودک می شود. همچنین بازی به عنوان  وسیله ای برای 
تمرین انواع آموزش هاست و باعث ایجاد آمادگی در انجام کارها می شود. بازی ها بر حسب نوع 
ــتری در کودکان می شود که این موضوع  آن باعث ایجاد تحرک و انجام فعالیت های بدنی بیش

نتیجه بهتری را در انجام کارهای مهارتی در کودکان دارد.     
جنس یکی از عوامل مؤثر در بازی است، یعنی می توان گفت بازی پسرها با دخترها تفاوت 
ــتر از بازی هایی لذت می برند که دشوار است و نیاز به فعالیت جسمانی دارد  ــرها بیش دارد. پس
ــاکت، آرام وظریف را ترجیح می دهند، می توان گفت بازی های  و دخترها اغلب بازی های س
متضمن فعالیت های بدنی در پسران بیشتر از دختران است و شدت و خشونت بازی در دختران 

به اندازه پسران نیست.
به عقیده روان شناسان فرانسوی، بازی در نزد پسران بیشتر وسیله ای برای اثبات خود در برابر 

دیگران و برای دختران وسیله ای برای بودن با دیگران است )احمدوند، 1389(.
ــد قوانین را فراموش  ــازی اهمیت نمی دهند و حتی گاهی به عم ــرها اغلب به قوانین ب پس

می کنند، اما دختران به قواعد و اصول بازی اهمیت می دهند )قزوینی نژاد،1387(.
گرین از مشاهدات تحقیقاتی خود نتیجه می گیرد در بازی ها پسران بیشتر از دختران دعوا به 
راه می اندازند و انتقام می گیرند و سعی می کنند در این مورد از نیروی بدنی خود استفاده کنند، 
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در حالی که دختران بیشتر به جدال کلامی متوسل می شوند.

ــتعداد دختران در به کارگیری  ــران به چگونگی توان و اس تفاوت دیگر بازی دختران با پس
مهارت های کلامی در مقایسه با پسران ارتباط می یابد. دختران با استفاده از این توانایی خود بیشتر 
متوسل به بازی هایی می شوند که در آن بتوانند از مهارت های کلامی خود به نحو بهتری استفاده 

کنند. در حالی که پسران به حادثه جویی و بازی های پرتحرک می پردازند.
ــتناد به  ــر خلاف نظرات بالا دبس و پیرون در مورد فعالیت های مربوط به جنس با اس ــا ب ام
مطالعاتی که در آمریکا صورت گرفته در مورد امکان تنظیم فهرست بازی ها بر حسب شاخص 
»دخترانه یا پسرانه« می نویسند : بدون شک بازی خاصی که مخصوص پسران یا دختران باشد 
ــمند، پسران در بازی خواهان تأثر شدید و فعالیت عضلانی  وجود ندارد. به عقیده این دو دانش
زیادند. به این ترتیب که آنها در موقع بازی با جنب و جوش، پرهیجان، غران و اغلب متجاوزند. 

دختران آرام تر و ساکت ترند و پرخاشگری آنان کلامی است )احمدوند، 1389(.

چارچوب نظری تحقیق
رعایت نظم و انضباط در انجام کارهای روزمره زندگی، شرط اولیه زندگی در جامعه انسانی 
ــت و عدم توجه به این اصل مهم باعث اختلال و هرج و مرج در روابط اجتماعی می شود.  اس
بشر برای ایجاد سرعت در اتمام کارهای لازم و نیز برای رعایت صرفه جویی در وقت که معیار 
ارزشمند عمر اوست، چرخ و در پی آن، وسیله ای را اختراع کرد تا بر این چرخ حرکت کند و 
ــرفت فناوری موفق به ساخت خودرو شد، وسیله ای که باعث افزایش سرعت در  بعدها با پیش

دستیابی بشر به اهدافش شد )فرخیده، 1384(.
زمانی که خودرو در عرصه زندگی انسان گام نهاد کمتر کسی فکر می کرد این وسیله نقلیه 
بتواند چنین نقش مؤثری در زندگی بشر ایفا کند و به اشکال متفاوت در بطن فعالیت های افراد 
جامعه قرار گیرد. امروزه علی رغم اینکه خودرو موجب رشد و توسعه همه جانبه زندگی بشر 
ــکلات و عوارض زیان بخش از قبیل آلودگی های زیست محیطی و  ــده است پاره ای از مش ش
ــی از تصادفات را به همراه داشته است و از این رهگذر همواره سرمایه های ملی  زیان های ناش
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در ابعاد اقتصادی، انسانی و زیست محیطی را  به صورت جدی مورد تهدید قرار داده است. به 
راستی چگونه می توان این مشکلات را به حداقل رساند و  رفت و آمد وسایل نقلیه و تبعات 
ــی از آنکه در حال حاضر به صورت پدیده ای زیان بار در آمده است را بهبود بخشید و در  ناش

کاهش ضایعات آن گام برداشت. 
ــان به عنوان یکی از عوامل مؤثر در ترافیک، نقش مهمی  ــان بر این باورند که انس کارشناس
ــته است و اصلاح رفتارهای وی در عرصه های  ــی از رانندگی داش در بروز عوامل زیان بار ناش

ترافیکی می تواند در بهبود امور مؤثر باشد )معاونت راهنمایی و رانندگی ناجا، 1385(.
در این بین کودکان به عنوان عضوی از جامعه که نقش های متفاوتی در ترافیک را نیز خواهند 
داشت همواره با خطرات زیادی در زمینه عبور و مرور  مواجه می شوند. کودکی بخشی از زندگی 
هر فرد است و گرچه به لحاظ زمانی کوتاه است، اما به دلیل تأثیر پذیری و تکوین شخصیت فرد 
در این دوره، دارای اهمیت فراوان است. از سوی دیگر، کودکان به سبب آسیب پذیری به مراقبت 
و توجه بیشتری از سوی بزرگ ترها نیازمندند. تصادف حادثه ناخواسته ای است که همواره در 
کمین کودکان است. تا به حال به این سئوال فکر کرده اید که چرا یک کودک تصادف می کند؟ 

کودکان به سه شکل در ترافیک حضور می یابند :
- عابر پیاده که بیشترین نقش کودک در ترافیک محسوب می شود؛ 

- سر نشین وسایل نقلیه؛
- دوچرخه سوار.

ــخیص  ــدن ناگهاني، عدم توانایي در تش ــه کوچک کودکان، دوی ــان معتقدند جث کارشناس
ــتن کمربند  ــرعت غیرمجاز، نبس ــرعت خودرو، بی توجهی والدین، رانندگي با س فاصله و س
ــواري و دوچرخه سواري بدون استفاده از لوازم ایمني و کم توجهي رانندگان به  ایمني، موتورس
دانش آموزان رهگذر و ویژگی های رفتاری کودک مانند بازیگوشی و حواس پرتی از دلایل شایع 

در بروز تصادف هاي کودکان و دانش آموزان با خودروهاست )ابوالحسنی ، 1388(.
کودکان به دلیل اینکه از استخوان بندي بدن و سروگردن محکمي برخوردار نیستند، بیشترین 

آسیب را در تصادف هاي رانندگي مي بینند )کودکان در ترافیک چگونه رفتار می کنند،1388(.
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وجود گونه هاي مختلف گیاهي و خودرو هاي پارک شده در کنار خیابان ها و استفاده کودکان 
ــه واحد و محدودیت  ــازي، ناتواني در تمرکز به دو موضوع در لحظ ــه عنوان محل ب ــا ب از آنه
ــوار  ــت فرمان و س ــاندن کودکان در صندلي جلو و پش زاویه دید آنها، در آغوش گرفتن یا نش
کردن کودکان بر ترک موتور از عمده ترین دلایل وقوع حوادث رانندگی کودکان است. بسیاري 
ــند و نمي توانند حرکت رانندگان را  ــتاني، علایم ترافیکي را به خوبي نمي شناس از کودکان دبس
پیش بیني کنند. بنابراین معمولاً کودکان و رانندگان هنگام روبه رو شدن با یکدیگر در مورد جهت 
حرکت یکدیگر دچار اشتباه مي شوند. همین مسئله هنگامی منجر به بروز یک حادثه می شود که 

رانندگان با سرعت غیرمجاز در خیابان ها و کوچه ها تردد می کنند )ابوالحسنی ، 1388(.
ــت. آنان حتی اگر  ــیار کم اس ــات کودکان از حادثه، تصادف، مجروحیت و مرگ بس اطلاع
آموزش های لازم را دیده باشند، به توصیه هاي والدین و علایم ایمني در خیابان ها  توجه نمي کنند. 
ــلم است رانندگان باید علاوه بر احترام به قوانین راهنمایي  و رانندگي به خصوص  آنچه که مس
براي عابران پیاده، اجازه تردد به کودکان را بیش از تردد خود مورد توجه قرار دهند. فکر کودکان 
محدود است و نمی توانند در یک لحظه به چند چیز فکر کنند. ممکن است یک کودک بداند که 
چه زمانی برای عبور از عرض خیابان امن و مطمئن است، اما یک تغییر ناگهانی شرایط ترافیک 
باعث گیج شدن او می شود و ممکن است در تشخیص جهت صدای خودروهایی که به سمت 
او می آیند، دچار مشکل شود. بنابراین شناخت رفتار کودک در ترافیک به این دلیل اهمیت دارد 
ــی ابتدا باید این رفتارها شناخته شود تا بتوان آموزش های لازم را  که برای برنامه ریزی آموزش

برای اصلاح و بهبود آنها تدارک دید )کودکان در ترافیک چگونه رفتار می کنند،1388(.
ــل بعد، در  ــود که با افزایش آگاهی کودکان، نس آموزش کودکان در این زمینه باعث می ش
ــوند. همچنین این آموزش در کودکی باعث  ــکلات کمتری مواجه ش زمینه عبور و مرور با مش
ــود و یادگیری در فرد نهادینه شود. در واقع  ــود که این موضوع به یک فرهنگ تبدیل ش می ش
آموزش مقررات راهنمایی در کودکی باعث می شود کودکان در عبور و مرور و استفاده از وسایل 
ــته باشند و بدون هیچ ترس و اضطرابی در جامعه تردد کنند. آموزش  نقلیه اطمینان خاطر داش
کودکان اصل ثابت شده ای است. در واقع اگر این آموزش با کسب مفاهیم نسبتاً پایدار در تمامی 
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ــی، تداوم در آموزش و انتقال به نسل های بعدی همراه باشد، جامعه ای بهتر  حوزه های آموزش
ــتباهات، نتیجه ناآگاهی افراد است و در صورتی که ما افرادی آگاه و مطلع  ــت. اش خواهیم داش
ــل های بعدی با مشکلات کمتری مواجه خواهند  شد. ضمن اینکه آموزش در  تربیت کنیم، نس
سنین پایین تبدیل به فرهنگ شده و در ذهن کودکان نهادینه می شود. بنابراین با تداوم برنامه های 
ــازمان ها و گروه های مرتبط، در آینده جامعه ای آگاه و مطلع از  ــی فراگیر و همراهی س آموزش

قوانین را خواهیم  ساخت )ابوالحسنی ، 1388(.
ــنین کودکی صورت گیرد بهتر است که با استفاده  ــد که این آموزش در س حال اگر قرار باش
ــیدن به هر تجربه ای، بازی  ــرگرمی صورت پذیرد. در حقیقت  برای رس ــایل بازی و س از وس
کوتاه ترین راه است. بازی در هر شکل و نوعی، امتداد کودکی به بزرگسالی است. بازی کردن 
باعث شادابی و طراوت بیشتر کودکان می شود. دیدگاه آنها را تغییر می دهد، خلاقیت آنها را 
تحریک می کند و توانایی کودکان را برای انجام کارهای زندگی افزایش می دهد. بر قدرت و 
توان و قابلیت اجتماعی آنها می افزاید، استقلال و خودباوری را در آنها رشد می دهد و مهم تر 
از همه، رفتارهای اجتماعی، پیروی از قوانین و مقررات و اصول جوانمردی و عدالت و انصاف 

و رفتار نیک و اخلاقی را در آنها تقویت می کند )عسگری زاده، 1385(.
ــت. بنابراین می توان با برنامه  ــازی مؤثرترین و اصلی ترین راه یادگیری برای کودکان اس ب
ریزی هدفمند از بازی برای آموزش موضوع های علمی، مهارت های اجتماعی، اصول اخلاقی، 

رفتاری و ارزش ها و باورهای اجتماعی سود جست )شجاعی،1387(.
افلاطون نخستین کسی بود که  نقش بازی را نه تنها در رشد و پرورش کودکان و همچنین 
ــناختن توانایی های کودک  ــیله ای برای ش ــخصیت آنان مؤثر می داند بلکه آن را وس تحول ش
ــد، زیرا مربی از این راه  ــت که آموزش کودکان باید با بازی همراه باش ــمارد و معتقد اس می ش
بهتر می تواند توانایی های کودک را بشناسد. در همین راستا کومینیوس1 نظر می دهد که »بازی 
وسیله ای لذت بخش و یکی از عوامل آموزش کودک است«. روسو2 فیلسوف فرانسوی معتقد 
است: »بازی برای پرورش حواس به منزله فعالیت طبیعی و مهم است«. این دانشمند نخستین 
1. Comenius
2. Russeau 
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اروپایی است که درباره بازی کودکان سخن گفته است )مؤثقی، 1380(. 

ــانی بوده اند که به بازی توجه داشته اند، ولی در تحقیقات  ــو در اروپا کس ظاهراً قبل از روس
اولیه ای که انجام شده است به بازی و مسایل آن با دید بزرگسالانه می نگریستند. یعنی آن گونه 
که بزرگسالان وضع و فعالیت خود را بررسی می کردند بازی کودکان را هم در مقایسه با خود 

بررسی می کردند )منصور، 1362(.
فروبل1 نیز معتقد بود بازی بهترین وسیله برای رشد آدمی در دوره کودکی است و بیان می کند 
که به دلیل اینکه بازی انعکاس فعالیت های درونی کودک و همچنین صادقانه و پاک ترین فعالیت 
او و مبین طبیعت نهانی و زندگی درونی وی است، برای آرامش، صفا، رضایت خاطر او مفید 
است. پس بازی آن چنان که در گذشته می پنداشتند، امری عبث و بی ارزش نیست، باید جدی 
با آن برخورد شود و برای آن اهمیت قائل شد. در اینجا نکته مهم این است که پیش از فروبل 
بازی کودکان امری پیش پا افتاده بود به طوری که اولیای کودکان و مربیان بی اطلاع و بی تجربه، 
کودکان را از پرداختن به بازی منع می کردند. اما پس از فروبل که در حقیقت هشداردهنده اولیای 
ــالان به امر کودکان و بازی آنها، مربیان  ــان و نقطه عطفی بود برای اعتنا و توجه بزرگس و مربی
دیگری مانند مونته سوری2 متوجه شدند که بازی بهترین وسیله آموزش کودک است و عناصر 
اصلی بازی های معمولی کودکان را استخراج کردند و آنها را برای آنکه شایسته آموزش کودک 

باشد بازسازی کردند.
همان طور که ذکر شد بازی پیش از فروبل امر قابل اعتنایی نبوده است و درباره آن و پیدایش 
ــاره هایی که در حکایات و سرگذشت اشخاص  ــخنی گفته نشده است، مگر اش و تحولش س
آن هم به صورت نادر دربررسی شرح احوال بزرگان شده است. به هر حال در چنین مواردی 
ــی را که کودکان بدانها می پرداخته اند دریافت و  ــوان خصلت ها و خصوصیات بازی های نمی ت

چگونگی آنها را بازگو کرد )مؤثقی، 1380(.
پیاژه3 )1980-1896( معتقد بود بازی راهی است برای دسترسی به جهان بیرون و لمس آن 

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی

1. Frobel
2. Montessori, M
3. Piaget

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

81
سال اول-شماره 2

پاییز 91

فصلنامه مطالعات پژوهشی

راهورمطالعات پژوهشی
به گونه ای که با وضع کنونی فرد مطابقت داشته باشد. وی معتقد بود بازی در رشد کودک نقش 
ــی دارد. کار او بیشتر درباره چگونگی رشد ذهنی بود و در این زمینه چهار مرحله زیر را  اساس

بیان کرد :
الف( مرحله حسی – حرکتی ) بازی از طریق حرکات بدنی- از تولد تا 18 ماهگی (.

ب( مرحله سمبولیک )بازی های نمایشی کودکان – از 18 ماهگی تا 7 سالگی (.
ج( مرحله ملموس و گسترش یافته )از 7 تا 12 سالگی (.

د( مرحله بازی های با قاعده ) از 12 سالگی تا بزرگسالی(.
ــمند و متخصص آموزش و پرورش، بیش از دیگران بر ارزش های آموزشی  دکرولی1 دانش
ــیای معمولی و آشنا و  ــت که از طریق بازی کودکان اش ــت. وی معتقد اس بازی تأکید کرده اس
تصویرهایی از صحنه های زنده را جای اشکال انتزاعی هندسی قرار می دهند و در فراگیری آنان 
تسهیل به عمل می آید. به نظر او بازی با جنبه های حسی- حرکتی )به کار انداختن حواس و 
انجام فعالیت های مختلف(،  تخیلی )بازی های تقلیدی(، هوشی )بازی های معمایی( و اجتماعی 

)بازی های گروهی( از ارزش آموزشی و سازندگی قابل توجهی برخوردار است.
بنابراین بازي کردن کودکان را به هیچ عنوان نمي توان وقت  تلف کردن دانست زیرا بخش مهمي 
ــکل مي گیرد و استعدادهاي نهفته و پنهان او، فرصت شکوفایي  از آینده کودک با بازي کردن ش
ــوی  ــیاری از مربیان، بازی را بهترین راه یادگیری و پرورش کودک می دانند. از س مي یابند. بس
دیگر، نتایج بررسی های متعدد حاکی از این امر است که هرچه حس های بیشتری از شاگردان به 
کار گرفته شود، این امر سبب تثبیت یادگیری و بقای آموخته ها ) یادداری ( به مدت طولانی تر 
می شود. این امر بهره گیری از رسانه های متعدد و متنوع در فرایند یاددهی – یادگیری را مورد 

تأکید قرار می دهد )امیرتیموری،1386(
ــوند باید به حدی  روش هایی که برای آموزش موضوعات مختلف به کودکان انتخاب می ش
ــمت خود جذب کند. از جمله رسانه هایی که به نظر  ــته باشند که کودک را به س جذابیت داش
ــتفاده کرد بازی های فکری آموزشی  ــد برای آموزش این موضوع به کودکان می توان اس می رس

1. Decroly
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ــت. هریک از ما تا به حال با مزایای استفاده از رسانه هایی با عنوان چندحسی آشنا شده ایم،  اس

بازی های آموزشی نیز از زیرمجموعه های رسانه های چندحسی است.
بازی های آموزشی به عنوان رسانه ای مفید و کارآمد در سطوح مختلف آموزش های رسمی و 
غیررسمی می توانند مورد استفاده قرار گیرند. هدف از این بازی ها، فقط تفنن یا پرکردن اوقات 
فراغت نیست. بلکه آنها در ضمن ایجاد لحظاتی لذت بخش و فرح انگیز برای مخاطبان، با فراهم 
ساختن تجاربی نزدیک به تجارب دست اول سبب یادگیری سریع تر و پایدارتر می شوند )امیر 

تیموری، 1386(.

سئوال های تحقیق
- آیا استفاده کودکان از بازی های آموزشی در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی تأثیر دارد؟
ــتفاده کودکان از بازی های آموزشی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی تأثیر  - آیا اس

دارد؟
- آیا استفاده کودکان از بازی های آموزشی دراحترام به قانون تأثیر دارد؟

- آیا میزان تأثیر استفاده از بازی های آموزشی در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در بین 
دختران و پسران متفاوت است ؟

- آیا میزان تأثیر استفاده از بازی های آموزشی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در 
بین دختران و پسران متفاوت است ؟

ــی در احترام به قانون در بین دختران و پسران  ــتفاده از بازی های آموزش - آیا میزان تأثیر اس
متفاوت است ؟

فرضیه های تحقیق
- استفاده کودکان از بازی های آموزشی در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی تأثیر مثبت دارد. 
ــی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی تأثیر  ــتفاده کودکان از بازی های آموزش - اس

مثبت دارد.

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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- استفاده کودکان از بازی های آموزشی در احترام به قانون تأثیر مثبت دارد.

- تأثیر استفاده از بازی های آموزشی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در بین دختران 
و پسران متفاوت است.

- تأثیر استفاده از بازی های آموزشی در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در بین دختران و 
پسران متفاوت است.

- تأثیر استفاده از بازی های آموزشی در احترام به قانون در بین دختران و پسران متفاوت است.

روش شناسی تحقیق
این پژوهش به لحاظ ماهیت موضوع و اهداف آن و به دلیل استفاده از نتایج آن در زمینه آموزش 

و یادگیری از نوع کاربردی است. بر مبنای نوع متغیرها روش این پژوهش شبه آزمایشی است.
ــی تهران بود. نمونه مورد  ــی در این پژوهش، دانش آموزان مقطع ابتدای ــه مورد بررس جامع
ــه ای انتخاب شدند. ابتدا مناطق آموزش و پرورش  ــی با شیوة نمونه گیری تصادفی خوش بررس
شهر تهران به پنج قسمت شمال، جنوب، شرق، غرب و مرکزی تقسیم شد. سپس  یک منطقه 
ــد. در مرحله بعد دو مدرسه پسرانه و دو مدرسه دخترانه  ــی به طور تصادفی انتخاب ش آموزش
ــد. یک کلاس در مدرسه دخترانه و یک کلاس در  انتخاب و از هرکدام یک کلاس انتخاب ش
مدرسه پسرانه به گروه آزمایش )آموزش با استفاده از بازی آموزشی ( و یک کلاس در هر مدرسه 

دخترانه و پسرانه به گروه کنترل )بدون آموزش ( اختصاص داده شد.
ــان در مورد علائم و مقررات راهنمایی  ــش آموزان پیش آزمونی در زمینه اطلاعات آن از دان
ــپس بازی طراحی شده توسط محقق در اختیار دانش آموزان قرار  و رانندگی به عمل آمد و س
گرفت. پس از دو هفته با استفاده از پس آزمون میزان یادگیری مقررات و علائم رانندگی و احترام 
ــد. این پس آزمون از دو قسمت یک آزمون چهارگزینه ای با 30 سئوال  به قانون اندازه گیری ش
برای سنجش میزان یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی و پرسش نامه ای با 20 سئوال 

برای سنجش میزان احترام به قانون تشکیل شده است.
ــده  از نظر متخصصان  در این پژوهش برای تعیین روایی محتوایی ابزار و آزمون طراحی ش

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

84

راهورمطالعات پژوهشی
ــتفاده شد. با مراجعه به محتوای بازی مذکور سؤال های آزمون و پرسش نامه تهیه شد و بعد  اس
ــان متخصص در حیطه آموزش و همچنین  ــتادان و تنی چند از کارشناس با توجه به نظرات اس
نظر کارشناسان آموزش در راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ سؤال ها تصحیح شدند و سپس با 
اجرای آزمایشی پرسش نامه و آزمون بر روی تعدادی از کودکان و رفع نقاط ضعف سئوالات، 

پرسش نامه و آزمون اصلی تدوین و برای اجرای نهایی آماده شد.
برای سنجش  پایایی آزمون و پرسش نامه، از بین روش های همسانی درونی از روش آلفای 
کرونباخ استفاده شد. با اجرای پرسش نامه و آزمون، ضریب پایایی محاسبه شده برای پرسش نامه 

20 سؤالی این پژوهش 0/86 به دست آمد و برای آزمون 30 سؤالی 0/73 به دست آمد.

یافته های تحقیق 
ــی )محقق ساخته( در یادگیری  ــی تأثیر بازی های آموزش هدف از انجام این پژوهش، بررس
علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی و احترام به قانون در کودکان دختر و پسر 7 تا 12 ساله و 

تفاوت آن در دو جنس بود.
ــتفاده از پرسش نامه سنجش میزان احترام به قانون و آزمون یادگیری علائم و مقررات  با اس
راهنمایی و رانندگی نتایج جمع آوری، طبقه بندی و منظم شدند. داده ها در سطح توصیفی)میانگین، 
انحراف استاندارد و ...( و استنباطی )تحلیل واریانس و آزمون t دو گروه مستقل( مورد تحلیل 

قرار گرفتند.
     نتایج توصیفی میزان یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در جدول 1 ارائه شده است.

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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جدول 1: توزیع فراوانی میزان یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در پیش آزمون، پس آزمون گروه 

آزمایش و گروه کنترل

انحراف میانگینفراوانی
استاندارد

خطای استاندارد 
میانگین

بیشترین نمرهکمترین نمره

409/252/140/33013پیش آزمونآزمایش

4010/802/470/39715پس آزمون

2/428/522/430/37413کنترل
1229/502/520/22مجموع

همان طور که نتایج جدول 1 نشان می دهد، میانگین یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در 
پس آزمون گروه آزمایش بیش از دو مورد دیگر است.

به منظور بررسی وجود تفاوت معنادار بین نتایج سه گروه، داده ها با استفاده از تحلیل واریانس 
مورد بررسی قرار گرفتند )جدول 2(.

 جدول  2:  خلاصه تجزیه و تحلیل واریانس یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در پیش آزمون ، 
پس آزمون گروه آزمایش و گروه کنترل

سطح اطمینانFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذورات

111/116255/0589/9210/01بین گروهی

660/3761195/549درون گروهی
770/492121مجموع

با توجه به نتایج ارائه شده در جدول 9/921( ،2( F محاسبه شده در سطح اطمینان )0/01( 
ــه پیش آزمون، پس  ــت. بنابراین بین س با درجه آزادی 121  از )F )4/78 جدول بزرگ تر اس
آزمون گروه آزمایش و گروه کنترل در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی تفاوت معناداری 

وجود دارد.
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جدول 3: نتایج آزمون توکی Tukey از میزان یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در پیش آزمون ، پس 

آزمون گروه آزمایش و گروه کنترل

)I( GROUP2)J( GROUP2 تفاوت
میانگین ها

خطای استاندارد 
میانگین

سطح 
اطمینان

آزمایش

پیش آزمون
پس آزمون گروه آزمایش 

یادگیری علائم
 1/550/520/011

0/720/520/347آزمون گروه کنترل یادگیری علائم

پس آزمون
پیش آزمون گروه آزمایش 

یادگیری علائم
 1/550/520/011

2/270/520/01 آزمون گروه کنترل یادگیری علائم

کنترل

پیش آزمون گروه آزمایش 
یادگیری علائم

0/720/520/347

پس آزمون گروه آزمایش 
یادگیری علائم

 2/270/520/01

ــان می دهد که تفاوت میان  میانگین های پیش آزمون گروه آزمایش و  داده های جدول 3 نش
گروه کنترل در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی  )0/347( معنادار نمی باشد و بین میانگین های 
ــروه کنترل و پس آزمون گروه  ــا پیش آزمون گروه آزمایش و همچنین آزمون گ ــس آزمون ب پ
آزمایش در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در سطح  اطمینان 0/01 تفاوت معنا داری وجود 
دارد.  با توجه به تفاوت های میانگین به دست آمده بین پس آزمون با پیش آزمون گروه آزمایش 
و گروه کنترل تفاوت معناداری وجود دارد و این تفاوت با توجه به میانگین های به دست آمده، 
یادگیری بیشتر را در گروه آزمایش نشان می دهد. بنابراین استفاده کودکان از بازی های آموزشی 

در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی تأثیر دارد.
نتایج توصیفی بررسی تأثیر بازی های آموزشی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در 

جدول 4 ارائه شده است.

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

87
سال اول-شماره 2

پاییز 91

فصلنامه مطالعات پژوهشی

راهورمطالعات پژوهشی
جدول 4: توزیع فراوانی میزان یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در پیش آزمون ، پس آزمون گروه 

آزمایش و گروه کنترل 

انحراف میانگینفراوانی
استاندارد

خطای استاندارد 
میانگین

کمترین 
نمره

بیشترین 
نمره

4010/851/270/20813پیش آزمونآزمایش
4012/721/730/27815پس آزمون

10/042/470/38415کنترل
11/182/200/19415مجموع

همان طور که در جدول 4 نشان داده شده است میانگین پس آزمون در گروه آزمایش از پیش 
آزمون و آزمون گروه کنترل بیشتر است.

به منظور تحلیل نتایج میزان یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی از تحلیل واریانس استفاده 
شد )جدول 4(.

جدول 5: خلاصه تجزیه و تحلیل واریانس یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی برای پیش آزمون ، پس 
آزمون گروه آزمایش و گروه کنترل

سطح اطمینانFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذورات

153/684276/8422/1190/01بین گروهی

432/9801193/638درون گروهی

586/664121مجموع

     بررسی نتایج جدول شماره   5 نشان می دهد که )21/119( F محاسبه شده در سطح اطمینان )0/01( 
با درجه آزادی 121 از )F )4/78 جدول بزرگ تر است. بنابراین بین پیش آزمون، پس آزمون گروه 

آزمایش و گروه کنترل در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی  تفاوت معنادار وجود دارد.
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جدول 6:  نتایج آزمون توکی Tukey از میزان یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در پیش آزمون، 

پس آزمون گروه آزمایش و گروه کنترل

)I( GROUP2)J( GROUP2 تفاوت
میانگین ها

خطای استاندارد 
میانگین

سطح 
اطمینان

آزمایش

پیش 
آزمون

پس آزمون گروه آزمایش 
یادگیری علائم

1/87500/426530/01

0/80240/421420/142آزمون گروه کنترل یادگیری علائم

پس 
آزمون

پیش آزمون گروه آزمایش 
یادگیری علائم

1/87500/426530/01

2/67740/421420/01آزمون گروه کنترل یادگیری علائم

کنترل

پیش آزمون گروه آزمایش 
یادگیری علائم

0/80240/421420/142

پس آزمون گروه آزمایش 
یادگیری علائم

2/67740/421420/01

ــان می دهد که تفاوت میان  میانگین های پیش آزمون گروه  ــماره 6 نش اطلاعات جدول ش
آزمایش و گروه کنترل در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی  )0/142 ( معنادار نمی باشد و 
بین  میانگین های پس آزمون با پیش آزمون گروه آزمایش و همچنین آزمون گروه کنترل و پس 
آزمون گروه آزمایش در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در سطح  اطمینان 0/01 تفاوت 
معنا دار وجود دارد.  با توجه به تفاوت های میانگین به دست آمده بین پس آزمون با پیش آزمون 
گروه آزمایش و گروه کنترل تفاوت معناداری وجود دارد و این تفاوت با توجه به میانگین های 
ــان می دهد. بنابراین استفاده کودکان از  ــتر را در گروه آزمایش نش ــت آمده، یادگیری بیش به دس

بازی های آموزشی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی تأثیر دارد.
نتایج توصیفی بررسی تأثیر بازی های آموزشی در یادگیری احترام به قانون در جدول 7 ارائه 

شده است.

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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جدول 7: توزیع فراوانی میزان یادگیری احترام به قانون در گروه کنترل و آزمایش

خطای استاندار میانگینانحراف استانداردمیانگینفراوانی

4280/6910/593341/63459گروه کنترل

4087/459/234691/46013گروه آزمایش

ملاحظه فراوانی جدول 7 نشان می دهد که میانگین جدول توزیع فراوانی گروه کنترل )80/69( 
و گروه آزمایش )87/45( است که  بین میانگین این دو گروه اختلاف وجود دارد. 

جدول 8:  آزمون t دو گروه مستقل برای تفاوت میانگین های دو گروه کنترل و آزمایش در یادگیری احترام 
به قانون.

سطوح تست برای 
برابری  واریانس ها

آزمون t برای برابری میانگین ها

F سطح
اطمینان

t درجه
آزادی

سطح 
اطمینان

تفاوت 
میانگین ها

خطای 
استاندارد 
تفاوت ها

فرض یکنواختی 
1/2040/2763/074800/016/752/19واریانس ها

فرض یکنواخت 
3/08479/3930/016/752/19نبودن واریانس ها

ــده با درجه آزادی 80  و با احتمال خطای   ــبه ش ــود t  محاس همان طور که ملاحظه می ش
ــده )3/074  ( از t  جدول )2/35( بزرگ تر  ــت. چون t  محاسبه ش ــاوی 3/074 اس 0/01  مس
است. بنابراین فرض صفر رد می شود . نتیجه می گیریم که بین میانگین  گروه آزمایش و گروه 
کنترل تفاوت وجود دارد در نتیجه سومین فرضیه پژوهشی تأیید می شود که استفاده کودکان از 

بازی های آموزشی دراحترام به قانون تأثیر دارد.
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جدول 9: توزیع فراوانی پس آزمون گروه آزمایش در یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی بر حسب جنس

انحراف میانگینفراوانی
استاندارد

خطای استاندار 
میانگین

209/62/250/50پس آزمون گروه آزمایش دختر در یادگیری علائم

20122/100/47پس آزمون گروه آزمایش پسر یادگیری علائم

ــع فراوانی پس آزمون گروه  ــان می دهد که میانگین جدول توزی ملاحظه فراوانی جدول 9 نش
ــر یادگیری علائم )12(     ــش دختر یادگیری علائم )9/6( و پس آزمون گروه آزمایش پس آزمای

است که  بین میانگین این دو گروه اختلاف وجود دارد. 

جدول 10: آزمون t دو گروه مستقل برای تفاوت میانگین های پس آزمون گروه آزمایش یادگیری علائم 
راهنمایی و رانندگی بر حسب جنس

سطوح تست برای 
برابری  وایانس ها

 آزمون t  برای برابری میانگین ها

F سطح
اطمینان

t درجه
آزادی

سطح 
اطمینان

تفاوت 
میانگین ها

خطای استاندارد 
تفاوت ها

فرض یکنواختی 
واریانس ها

0/0780/7823/479380/012/40/68

فرض یکنواخت 
نبودن واریانس ها

3/47937/810/012/40/68

همان طور که ملاحظه می شود t  محاسبه شده با درجه آزادی 38 و با احتمال خطای  0/01 
ــده )3/479  ( از t جدول )684/ 1( بزرگ تر است.  ــاوی 3/479 است. چون t  محاسبه ش مس
بنابراین فرض صفر رد می شود. نتیجه می گیریم که بین میانگین دو گروه دختر و پسر تفاوت 
معناداری وجود دارد و این تفاوت با توجه به میانگین های به دست آمده، یادگیری بیشتر علائم 
ــتفاده از بازی های آموزشی در  ــان می دهد. بنابراین اس ــران نش راهنمایی و رانندگی را در پس

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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یادگیری علائم راهنمایی و رانندگی در بین دختران و پسران تفاوتی معنادار دارد.

ــررات راهنمایی و رانندگی بر  ــروه آزمایش در یادگیری مق ــع فراوانی پس آزمون گ جــدول 11: توزی
حسب جنس

انحراف میانگینفراوانی
استاندارد

خطای استاندار 
میانگین

2012/451/570/35150پس آزمون گروه آزمایش دختر در یادگیری مقررات

20131/890/42302پس آزمون گروه آزمایش پسر  در یادگیری مقررات 

ملاحظه فراوانی جدول 11  نشان می دهد که میانگین جدول توزیع فراوانی پس آزمون گروه 
ــر در یادگیری مقررات )13(  آزمایش دختر در یادگیری مقررات )12/45( و گروه آزمایش پس

است که  بین میانگین این دو گروه اختلاف چندانی وجود ندارد.

جدول 12:  آزمون t دو گروه مستقل برای تفاوت میانگین های پس آزمون گروه آزمایش در یادگیری 
مقررات راهنمایی و رانندگی بر حسب جنس

سطوح تست برای 
برابری  وایانس ها

 آزمون t  برای برابری میانگین ها

F سطح
اطمینان

t درجه
آزادی

سطح 
اطمینان

تفاوت 
میانگین ها

خطای استاندارد 
تفاوت ها

فرض یکنواختی 
0/0820/7761380/3240/550/55واریانس ها

فرض یکنواخت 
136/7670/3240/550/55نبودن واریانس ها

همان طور که ملاحظه می شود t  محاسبه شده با درجه آزادی 38 و با احتمال خطای  0/3240 
مساوی 1 است. چون t  محاسبه شده )1( از جدول )684/ 1(  کوچک تر است. بنابراین فرض 
صفر رد نمی شود. نتیجه می گیریم که بین میانگین دو گروه دختر و پسر تفاوت معناداری وجود 
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ــتفاده از بازی های آموزشی در یادگیری مقررات راهنمایی و رانندگی در  ندارد بنابراین تأثیر اس

بین دختران و پسران یکسان است.

جدول 13: توزیع فراوانی میزان یادگیری احترام به قانون گروه آزمایش بر حسب جنس

خطای استاندار میانگینانحراف استانداردمیانگینفراوانی

2086/059/262/07گروه آزمایش احترام به قانون  دختر
2088/859/222/06گروه آزمایش احترام به قانون پسر

ــدول توزیع فراوانی گروه آزمایش  ــان می دهد که میانگین ج ملاحظه فراوانی جدول13 نش
ــت که بین  ــر )88/85( اس احترام به قانون دختر )86/05( و گروه آزمایش احترام به قانون پس

میانگین این دو گروه اختلاف زیادی وجود ندارد.

جدول 14: آزمون t دو گروه مستقل برای تفاوت میانگین های گروه آزمایش در یادگیری احترام به قانون بر 
حسب جنس

سطوح تست برای 
برابری  وایانس ها

 آزمون t  برای برابری میانگین ها

F سطح
اطمینان

t درجه
آزادی

سطح 
اطمینان

تفاوت 
میانگین ها

خطای استاندارد 
تفاوت ها

فرض یکنواختی 
واریانس ها

0/0280/8670/958380/3442/82/92

فرض یکنواخت 
نبودن واریانس ها

0/95837/90/3442/82/92

همان طور که ملاحظه می شود t  محاسبه شده با درجه آزادی 38 و با احتمال خطای  0/344 
مساوی 0/9580  است. چون t  محاسبه شده )0/9580 ( از جدول )684/ 1( کوچک تر است. 
بنابراین فرض صفر رد نمی شود. نتیجه می گیریم که بین میانگین دو گروه دختر و پسر تفاوت 

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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ــی در احترام به قانون در بین  ــتفاده از بازی های آموزش معناداری وجود ندارد. بنابراین تأثیر اس

دختران و پسران یکسان است.

نتیجه گیری
در تحقیق حاضر محقق در تلاش بوده است تا نقش بازی های آموزشی را به طور ویژه در 
یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی و احترام به قانون بررسی کند. نتایج تحقیق نشان 
داد که بازی آموزشی می تواند تأثیر بسزایی در یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی و 
احترام به قانون داشته باشد. از آنجائی که کودکان به عنوان عضوی از جامعه که نقش های متفاوتی 
در ترافیک را نیز خواهند داشت، همواره با خطرات زیادی در زمینه عبور و مرور تهدید می شوند 
و برای مقابله با این خطرات باید به کودکان آموزش مؤثر داده شود. با توجه به اهمیت موضوع 
آموزش علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی به کودکان لازم و ضروری است که از نتایج این 
ــود. اما وضعیت موجود مدارس و  ــتفاده ش تحقیق در زمینه آموزش این موضوع به کودکان اس
جامعه نشان می دهد که با وجود ادبیات غنی در زمینه تعلیم و تربیت و روان شناسی متأسفانه 
استفاده عملی و کاربردی از نظریه های تعلیم و تربیت و روان شناسی در عرصه آموزش صورت 

نمی گیرد.
این تحقیق نشان دهنده این نکته است که در حالی که با استفاده از روش های فعلی آموزش، 
ــه کارگیری بازی های  ــی ندارند، ب ــارکت در فعالیت های آموزش کودکان معمولاً رغبتی به مش
آموزشی می تواند موانع عدم انگیزه و اشتیاق کودکان را حذف  یا کمرنگ کرده و به عکس عامل 
ــود و از  ــی و موضوعات متفاوت ش ایجاد انگیزه برای فعالیت کودکان در امور مختلف آموزش
طرف دیگر استفاده از بازی های آموزشی به گونه ای کودک را در محیطی شبیه به محیط واقعی 

قرار می دهد تا موضوع مورد آموزش برای کودک قابل درک و لمس شود.
غنی و جذاب کردن محیط آموزشی و به فعالیت واداشتن کودکان در محیط آموزشی از جمله 
ــت که در نظریه های جدید آموزش و یادگیری به آن تأکید بسیار می شود. بنابراین  مواردی اس
ــازی و  ــی در آموزش موضوعات متفاوت یکی از راهکارهای غنی س کاربرد بازی های آموزش
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ایجاد مشارکت در کودکان است.     

نتایج نشان دادند که که بازی های آموزشی یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی و 
احترام به قانون در کودکان 7 تا 12 ساله را افزایش می دهد.

ــولی )1376( ، رفیعی )1385( و  ــلمان )1372( ، رس ــی حاضر با بررسی های س نتایج بررس
ــرفت تحصیلی کودکان  صفریان )1386( که تأثیر بازی ها را در تحول ذهنی و اجتماعی و پیش
ــو می باشد. همچنین نتایج این پژوهش با بررسی های صورت گرفته توسط  تأکید کردند همس
سیدعامری )1377(، مظفری )86-1385( که به تأثیر مثبت بازی های آموزشی بر رشد خلاقیت 

و زبان آموزی کودکان دست یافته بودند هم خوانی دارد.
ــیدند که از بازی های  ــری زرین قبایی )1381( و ناصری )1383( نیز به این نتیجه رس جعف
آموزشی می توان در افزایش هوش بهر کودکان و تقویت حافظه کوتاه مدت سود جست که با 
نتایج پژوهش حاضر در یک راستا می باشند. در تحقیق اکبری )1384( نشان داده شد که بازی  ها 

بر مهارت های دستی کودکان تأثیر مثبت دارد. 

پیشنهادها
ــنهادهایی به گروه هایی که در آموزش کودکان دخیل   ــتای انجام پژوهش حاضر پیش در راس

می باشند داده شده است که به شرح زیر ارائه می شوند: 
ــود به طراحی بازی های آموزشی در راستای آموزش  ــی پیشنهاد می ش • به طراحان آموزش
موضوعات متفاوت بیشتر روی بیاورند و در حین طراحی آموزشی به کیفیت کار توجه کافی 
داشته باشند. همچنین لازم است به میزان جذابیت و انعطاف پذیری و کارایی بازی آموزشی در 

رابطه با موضوع مورد آموزش دقت نمایند.
نظرخواهی از معلمان و مربیان در رابطه با موضوعات مورد نیاز به طراحی بازی آموزشی به 
کار طراحان کمک بسیار زیادی می کند و لازم است پس از طراحی و تولید توضیح دقیق و کامل 
به معلمان و مربیان و استفاده کنندگان بازی های آموزشی در رابطه با طرز استفاده از بازی های 

آموزشی توسط طراح آموزشی صورت بگیرد.

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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• بررسی میزان تأثیر استفاده از بازی های آموزشی در آموزش موضوعات متفاوت و بررسی 
میزان استفاده صحیح و به جا از بازی های آموزشی در آموزش موضوعات متفاوت به ارزشیابان 

آموزشی و محققان توصیه می شود. 
ــتر و به موقع از بازی های آموزشی در آموزش موضوعات متفاوت  ــتفاده بیش • به مربیان اس
توصیه می شود. همچنین لازم است مربیان به طراحان آموزشی پیشنهاد طراحی بازی آموزشی در 
موضوعاتی که دانش آموزان در آن مشکل یادگیری دارند را بدهند. بهتر است هریک از مربیان 
شناخت کافی و دقیق از بازی های آموزشی داشته باشند تا بتوانند صحیح و به جا از آن استفاده 

کنند.
• به والدین توصیه می شود قبل از تهیه بازی آموزشی برای یادگیری فرزندان خود اطلاعات 

کافی را کسب کنند و از کیفیت وسیله مورد نظر اطمینان حاصل کنند. 
به والدین توصیه می شود استفاده فرزندان از بازی های آموزشی را مورد استقبال قرار دهند و 
آنها را منع نکنند و فرزندان را به استفاده از این وسایل جهت آموزش و یادگیری ترغیب کنند.

ــی در جهت تولید  طرح های نو و  ــود به طراحان آموزش ــنهاد می ش • به تولید کنندگان پیش
ابتکاری بیشتر یاری برسانند و به تولید محصولات با کیفیت و اصولی دقت  و توجه کافی داشته 

باشند.
• از مسئولان درخواست می شود به طراحان و پژوهشگران در مهیاسازی امکانات و شرایط 
لازم جهت طراحی بازی های آموزشی بیشتر کمک کنند و از حمایت مالی در جهت تولیدات 

آموزشی دریغ نورزند.
ــده  ــنی خاص و بر روی بازی خاص  انجام ش ــه این پژوهش در یک گروه س • از آنجائیک
است بنابراین پیشنهاد می شود که در پژوهش های بعدی گروه های دیگر سنی و دیگر بازی های 

آموزشی هم مورد بررسی قرار گیرد.  
• پیشنهاد می شود که برای اینکه تعمیم این مفهوم که بازی آموزشی در امر آموزش تأثیر مثبت 
دارد با اطمینان بیشتری صورت بگیرد، تأثیر بازی های آموزشی در یادگیری موضوعات متفاوت 
بررسی شود. همچنین پیشنهاد می شود میزان آگاهی والدین و مربیان دانش آموزان در استفاده از 
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بازی های آموزشی و میزان استفاده از بازی های آموزشی در آموزش موضوعات متفاوت مورد 

بررسی قرار گیرد.
ــایر  ــت انواع روش های آموزش علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی در ایران و س لازم اس

نقاط جهان مورد بررسی قرار گیرد و تأثیرات هرکدام با یکدیگر مقایسه شود.   

منابع
• ابوالحسنی، معصومه. )1388/7/21(. چرا این همه کودک تصادف می کنند؟ . همشهری آنلاین. 

www.hamshahrionline.ir
• احمدوند، محمدعلی. )1389(. روانشناسی بازی. تهران: انتشارات دانشگاه پیام نور.

• اکبری، میمنت. )1384(. بررسی تأثیر بازی های دستی بر مهارت دستی ضعیف کودکان 8 ساله 
شهرستان بهبهان. پایان نامه کارشناسی ارشد، تهران: دانشکده علوم توانبخشی، دانشگاه علوم 

پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران.
ــش دوم(. تهران:  ــانه های یاددهی-یادگیری ) ویرای ــن. )1386(. رس • امیرتیموری، محمدحس

انتشارات ساوالان. 
ــة کامران  ــد ترجم ــازی، کودکان، بازی و رش ــی ب ــرگاس )1991(. روانشناس ــر هیوز، ف • پیت

گنجی)1387(. تهران: انتشارات رشد.
ــی  ب ر ح اف ظه  ک وت اه  م دت   ــی  تأثیر بازی های  آم وزش • ج ع ف ری  زرین  ق ب ای ی ، اک رم . )1381(. ب ررس
دیداری  دخ ت ران  ن ات وان  ذه نی   خفیف  8 ت ا 11 س ال. پایان نامه کارشناسی ارشد، تهران: دانشکده 

روانشناسی و علوم اجتماعی، دان ش گ اه  آزاد اس لامی، واح د ت ه ران  م رک زی .
• رسولی، مریم. )1376(. بررسی تأثیر بازی درمانی بر تکامل اجتماعی کودکان 6-4 ساله دچار 

تأخیر تکامل اجتماعی در شیرخوارگاه آمنه. تهران: دانشگاه علوم بهزیستی و توان بخشی.
• رفعیی، محمدعلی. )1385(. تأثیر بازی بر پیشرفت تحصیلی و رشد اجتماعی نوجوانان شهر 

اسفراین. پایان نامه کارشناسی ارشد، رودهن: دانشگاه آزاد اسلامی.
ــازی در تحول ذهنی کودکان پیش  ــی اثر فعالیت های بدنی و ب ــلمان، زهرا. )1372(. بررس • س

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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فصلنامه مطالعات پژوهشی

راهورمطالعات پژوهشی
دبستانی. پایان دانشکده علوم انسانی دانشگاه تربیت مدرس.

• سیدعامری، میرحسن. )1377(. بررسی تأثیر بازی های پرورشی در میزان خلاقیت دانش آموزان 
دوره ابتدایی استان آذربایجان غربی.

• شجاعی، محمدصادق. )1387(. بازی کودک در اسلام. قم: انتشارات بوستان کتاب.
ــد اجتماعی دانش آموزان عقب مانده ذهنی  ــی تأثیر بازی بر رش • صفریان، منیژه. )1386(. بررس
آموزش پذیر دوره ابتدائی شهر تهران. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده روانشناسی و علوم 

اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی.
• عسگری زاده، قاسم. )1385(. راهنمای انتخاب اسباب بازی. تهران: نشر آبی.

• فرخیده، رحمت الله. )1384(. بدانیم و برانیم، تهران: مؤلف.
ــر م ه ارت ه ای  ح رک تی  ظریف  در  ــی  ب  ــی  تأثیر ب ازی  آم وزش • ف ره ب د، م ژگ ان. )78-1377( . ب ررس
ک ودک ان  4-6 س ال  م رک ز ح م ایتی  شی رخ وارگ اه  آم ن ه. پایان نامه کارشناسی ارشد، دان ش ک ده  ع ل وم  

ت وانبخشی ، دان ش گ اه  ع ل وم  پزشکی  و خ دم ات  ب ه داشتی  درم انی  ایران .
• قزوینی نژاد، حمیرا. )1387(. کلیات بازی درمانی. تهران: انتشارات آییژ.

• کودکان در ترافیک چگونه رفتار می کنند؟ . )1388/2/9( . مرکز اطلاعات علمی و تخصصی 
www.ttic.ir .حمل و نقل و ترافیک

ــی بر زبان آموزی کودکان پیش  ــی تأثیر بازی های آموزش • مظفری، کمال. )86-1385(. بررس
ــتانی شهرستان روانسر. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده روانشناسي، دانشگاه علامه  دبس

طباطبایي.
ــن و مقررات راهنمایی و  ــا. )1385(. آموزش جامع قوانی ــت راهنمایی و رانندگی ناج • معاون

رانندگی. تهران: معاونت تبلیغات و روابط عمومی ساعس ناجا.
ــک )تحول روانی از کودکی تا پیری(. تهران:  ــی ژنتی • منصور، محمود. )1362(. روان شناس

انتشارات رز.
ــی بازی. کرج: انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج با  • مؤثقی، هایده. )1380(. روانشناس

همکاری نشرآرین ویژه.
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راهورمطالعات پژوهشی
• مهجور، سیامک رضا. )1389(. روانشناسی بازی. شیراز: انتشارات ساسان.

ــر کودکان عقب مانده  ذهنی  ــی بر هوش به ــین. )1383(. تأثیر بازی های پرورش • ناصری، حس
ــاله شهرستان مشهد. پایان نامه کارشناسی ارشد، مشهد:   دانشگاه آزاد  آموزش پذیر 7 تا 14 س

اسلامی.

تأثیر بازی های آموزشی بر یادگیری علائم و مقررات راهنمایی و رانندگی
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